
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-15

L'anno 2020 il  giorno 17 del mese di Giugno il  sottoscritto Bellinato Luca in qualita'  di 
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALL’ A.T.I. TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L - DIME 
S.R.L.  A SEGUITO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, EX ART 63 COMMA 5 DEL D.LGS. 
50/2016,  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  N.  1298084  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  DI  CONSIP  PER 
L’AFFIDAMENTO  DI  FORNITURE  COMPLEMENTARI  A  QUELLE  OGGETTO 
DELL’APPALTO INFRASTRUTTURA HW E SW DEL SISTEMA UNICO INTEGRATO DI 
RILEVAMENTO DEI FLUSSI DI TRAFFICO
CUP B37H17000140001 CIG 77484531B2

Adottata il 17/06/2020
Esecutiva dal 21/06/2020

17/06/2020 BELLINATO LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato in Amministrazione Trasparente il 22/06/2020



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-15

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALL’  A.T.I.  TECHNOLOGY  ASSOCIATES  S.R.L  -  DIME 
S.R.L.  A  SEGUITO  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI 
BANDO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO,  EX ART 63  COMMA 5  DEL D.LGS. 
50/2016, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. 1298084 SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DI 
FORNITURE  COMPLEMENTARI  A  QUELLE  OGGETTO  DELL’APPALTO 
INFRASTRUTTURA HW E SW DEL SISTEMA UNICO INTEGRATO DI RILEVAMENTO 
DEI FLUSSI DI TRAFFICO
CUP B37H17000140001 CIG 77484531B2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

RICHIAMATE :

-la determinazione dirigenziale 2019-125.0.0.-30 del 19/07/2019 con la quale si è proceduto ad aggiu-
dicare definitivamente al raggruppamento temporaneo d’imprese costituendo A.T.I. TECHNOLO-
GY ASSOCIATES S.R.L- DIME S.R.L. rappresentato dall’impresa mandataria  TECHNOLOGY 
ASSOCIATES S.R.L P.I. 12565820151 (cod. benf. 56153) con sede legale in Alzaia Naviglio Pa-
vese, 3 20090 Assago MI, in considerazione del ribasso del 17,88% offerto sul prezzo posto a base 
di gara, la fornitura in opera di infrastruttura HW E SW del sistema unico integrato di rilevamento 
dei flussi di traffico. PON METRO 2014 – 2020 – ASSE 2 – PROGETTO 2.2.1.A “SVILUPPO 
DELLA DOTAZIONE TECNOLOGICA – impianti semaforici ad esito di procedura di gara aperta 
telematica ex artt. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016;

-la determinazione dirigenziale 2020-125.2.0.-11 del 05/05/2020, con la quale si è proceduto ad indire 
una trattativa diretta con unico operatore economico sulla piattaforma MePA di CONSIP - iniziativa 
Beni  “Attrezzature  e  Segnaletica  stradale”,  ai  sensi  dell’art.63  comma  5  del  D.LGS.  50/2016 
(procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando)  con  la  A.T.I.  TECHNOLOGY 
ASSOCIATES  S.R.L-  DIME  S.R.L.  rappresentata  dall’impresa  mandataria   TECHNOLOGY 
ASSOCIATES S.R.L P.I.  12565820151 (cod.  benf.  56153) con sede legale  in  Alzaia  Naviglio 
Pavese, 3 20090 Assago MI per consegne complementari dell’ attuale infrastruttura realizzata, in 
particolare:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Aggiornamento dei sensori di rilevamento del traffico TEAS ClassOMeter 8100V, aggiorna-
mento piattaforma TEAS Visual Analytics & Alert Manager 2017 alla nuova versione 2020, 
razionalizzazione server farm per piattaforma DB unica e centralizzata.

 Opere edili accessorie in Via Romairone e Via Adamoli per sistema unico integrato per la ge-
stione dei flussi del traffico per la mancanza di cavidotti interrati per il passaggio dei cavi 
stradali di allaccio 

 Implementazione apparecchiature tecnologiche nei siti Via Capolungo e via Perlasca con esi-
genze tecniche e operative per la realizzazione degli impianti dati/alimentazione esterni

 Fornitura e posa in opera di due armadi stradali metallici IPVBOX4 IP65 con doppia chiave 
di chiusura, completo di base a pavimento in fibra di vetro rinforzata

-la determinazione dirigenziale 2020-125.2.0.-13 con la quale si è proceduto a rettificare l’importo 
di cui punto 1 della Determinazione Dirigenziale N. 2020-125.2.0.11 del 5 maggio 2020 indicata in 
premessa di € 31.884,40 sostituendolo con € 33.234,40;

CONSIDERATO CHE:

 in data 21/05/2020, è stata attivata apposita Trattativa Diretta (TD 1298084)  per la fornitura di cui 
trattasi con la ditta TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L P.I. 12565820151 (cod. benf. 56153) con 
sede legale in Alzaia Naviglio Pavese, 3 20090 Assago MI, in qualità di impresa mandataria dell’ 
A.T.I. TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L- DIME S.R.L.

RILEVATO CHE:

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 28/05/2020 alle 
ore 18.00 risulta pervenuta l’offerta allegata al presente provvedimento sull’importo a base 
di gara pari a € 33.234,40, lo sconto dello 0,1%, per la somma complessiva di € 33.200,00 
oltre IVA della DITTA TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L N. Trattativa 1298084;

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua in quanto comprensiva del ribasso del 17,88% 
rispetto al prezzo di mercato in conformità all’art.63 comma 5 del D.LGS. 50/2016 nel quale si di-
spone che l’aggiudicazione di servizi analoghi deve avvenire alle stesse condizioni, modalità, termini 
e prescrizioni dell’appalto cui afferiscono.

RITENUTO PERTANTO di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto a favore 
dell’A.T.I. TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L- DIME S.R.L.;

DATO ATTO CHE:

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art.80 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che  con atto datoriale  Prot. 04/10/2019.0341728.U  è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Luca Bellinato, Dirigente del Settore Regolazione della Direzione 
Mobilità  e Trasporti  che ha già  reso la dichiarazione di assenza di conflitto  d’interessi  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016.

POSTO che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213 , 
come modificata all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e  dalla Legge di conversione n. 89   dalla  
23 giugno 2014, in merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA : a far data dal 31 marzo 
2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il 
Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

Vista la Proposta di Giunta Comunale n. 98 del 23/3/2020 con la quale si è data approvazione alla 
III Variazione ai Documenti Previsionali e Programmatici anni 2020/2022; 

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed, 
in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

la  Legge n.  241/1990 «Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

i Decreti Ministeriali del 1 marzo 2019 e del 1 agosto 2019«Aggiornamento degli allegati al decreto 
legislativo n.118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;

l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall'  art.  1,  comma  130  della 
L.145/2018 (Legge di bilancio 2019), secondo cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

la Deliberazione n. 11 del 26/02/2020 con la quale il Consiglio Comunale approva i Documenti pre-
visionali e programmatici 2020/2022;

la Deliberazione n. 61 del 19/03/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

la Deliberazione n. 13 del 30/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Trien-
nale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova trien-
nio 2020 - 2022. Revisione 2020;

IL DIRIGENTE
DETERMINA 

1. per quanto espresso in premessa, a seguito di trattativa diretta n. 1298084 sul MEPA di Consip 
iniziativa Beni “Attrezzature e Segnaletica stradale”,  indetta  ai sensi dell’art.63 comma 5 del 
D.LGS. 50/2016 (procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando), di affidare come 
da offerta presentata sul Me.PA e ritenuta congrua all’A.T.I. TECHNOLOGY ASSOCIATES 
S.R.L-  DIME S.R.L.  rappresentata  dall’impresa  mandataria  TECHNOLOGY  ASSOCIATES 
S.R.L P.I. 12565820151 (cod. benf. 56153) con sede legale in Alzaia Naviglio Pavese, 3 20090 
Assago MI le seguenti consegne complementari:

 Aggiornamento dei sensori di rilevamento del traffico TEAS ClassOMeter 8100V, aggiorna-
mento piattaforma TEAS Visual Analytics & Alert Manager 2017 alla nuova versione 2020, 
razionalizzazione server farm per piattaforma DB unica e centralizzata.

 Opere edili accessorie in Via Romairone e Via Adamoli per sistema unico integrato per la ge-
stione dei flussi del traffico per la mancanza di cavidotti interrati per il passaggio dei cavi 
stradali di allaccio 

 Implementazione apparecchiature tecnologiche nei siti Via Capolungo e via Perlasca con esi-
genze tecniche e operative per la realizzazione degli impianti dati/alimentazione esterni

 Fornitura e posa in opera di due armadi stradali metallici IPVBOX4 IP65 con doppia chiave 
di chiusura, completo di base a pavimento in fibra di vetro rinforzata

2. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs.n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 40.504,00 (imponibile per Euro 33.200,00 
e  IVA al  22% per  Euro 7.304,00)  al  Capitolo  77072 c.  di  c.  3410.8.80  “Interventi  per  la 
circolazione e la segnaletica- Interventi straordinari in conto capitale” del Bilancio 2020  P.d.C. 
2.2.1.9.12 CRONO 2020/494 mediante riduzione dell’IMPE 2020/8551 ed  emissione nuovo 
IMPE 2020/9227;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di dare atto che la somma di cui al punto precedente è finanziata con quota di Avanzo Vincolato 
applicato al Bilancio 2020;

5. di provvedere, a cura della  Direzione Mobilità e Trasporti,  agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto tramite il portale www.acquistinrete.ite  e che per espressa previsione dell’art. 32, 
comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio 
di stand still per la stipula del contratto;

6. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere al pagamento tramite atto di 
liquidazione digitale  a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico,  nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

8. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:
 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
 è regolare sotto il  profilo tecnico,  amministrativo e contabile ai sensi dell’art.  147 bis – 

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;
 non presenta situazioni di conflitto interessi .

Il Dirigente
Ing. Luca Bellinato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinrete.ite/


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-15
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE ALL’ A.T.I. TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L - DIME S.R.L. A 
SEGUITO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO CON 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, EX ART 63 COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. 1298084 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DI 
FORNITURE COMPLEMENTARI A QUELLE OGGETTO DELL’APPALTO 
INFRASTRUTTURA HW E SW DEL SISTEMA UNICO INTEGRATO DI RILEVAMENTO 
DEI FLUSSI DI TRAFFICO
CUP B37H17000140001 CIG 77484531B2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


